

10 GR.

## GRODZIENSKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Wyrok w procesie „Centrolewu” Dziesięciu oskarżonych skazano na dom poprawy od 1½ do 3 lat

Wczoraj o godz. 12-ej m. 16 w południe sąd okręgowy w Warszawie w składzie: przewodniczący Hermanowski i sędziowie Rykaczewski i Leszczyński ogłosił wyrok w trwającym od dnia 26 października 1931 r. procesie przeciwko 11 przywódcom „Centrolewu”, oskarżonym o to, że w okresie czasu od 1928 r. do 9-go września 1930 r. przygotowywali zamach, którego celem było usunięcie przemocą członków sprawującego w Polsce Rządu i zastąpienie ich przez inne osoby,

wszakże bez zmiany zasadniczego ustroju państwowego.

Sąd uznał winę oskarżonych z

art. 102 (cz. D).

Skazani zostali na dom poprawy:

**Herman Lieberman** — dwa i pół roku  
**Norbert Barlicki** — dwa i pół roku  
**Stanisław Dubois** — trzy lata  
**Mieczysław Mastek** — trzy lata  
**Adam Pragier** — trzy lata  
**Adam Ciolkosz** — trzy lata  
**Władysław Kiernik** — dwa i pół roku  
**Wincenty Witos** — półtora roku  
**Kazimierz Bagiński** — dwa lata  
**Józef Putek** — trzy lata  
**Adolf Sawicki** — uniewinniony

Obrońcy i prokurator zapowiedzieli apelacje.

Szczegółowe sprawozdania i motywy wyroku skazującego podajemy na str. 2-giej.

### Polacy w Prusach nie są pewni życia

KRÓLEWIEC, 13.1. — Wieś Jedwabno w Prusach wschodnich, była świadkiem demonstracji przeciwko polskiej mniejszości. W związku z napadem bojówek niemieckich na Polaków w połowie grudnia ub. r., bawił w Jedwabnie prokurator, który zarządził aresztowanie dwóch agitatorów. Tłum złożony z 300 osób, obległ prokuratora, urzędującego w karczmie i zażądał wydania aresztowanych. W następstwie tego jawnego buntu do szło do starcia z zawezwana na pomoc policja. Ranni są zarówno po stronie tłumu jak i policji.

Ludność polska nie jest pewna życia, ani miła. Osoby, przyznające się jawnie do polskiej narodowości, są przedmiotem niestannych napadów i szykan ze strony hakatystów.

## Nowogródek w ogniu! Olbrzymi pożar w śródmieściu

NOWOGRÓDEK, 13.1. Miasto nasze stało się terenem strasznego pożaru, który tylko dzięki wyjątkowi energii i nadludzkim wysiłkom straży ogniowej nie przybrał wrecz katastrofalnych rozmiarów. Pożar wybuchł w stajni Tawryckiego i po błyskawicznym strawnieniu drewnianej szopy, przeniosł się na sąsiedni budynek, który natychmiast przemienił się

w wielką pochodnię rozsiewającą wokół płomienie i snopy iskier.

Z tej budowlą, zanim zorientowano się w groźbie sytuacji, płomienie przeskoczyły na inne budynki tuż obok rynku, a ponieważ właśnie w tym miejscu zgrupowało się mnóstwo budowli drewnianych, płomienie hulały bezkarnie, trawiąc coraz to nowe zabudowania.

Straż ogniowa pracowała w wyjątkowo trudnych warunkach, broniąc przed płomieniami przedewszystkiem gmach, mieszczący w

sobie wojewódzka komenda policji państwowej. Gmach ten trzeba było

całkowicie ewakuować.

Około godziny 2-ej w nocy pożar

został zlokalizowany.

w dalszym ciągu jest już prowadzona akcja mająca na celu jaknajwyższe ugaszenie pożaru.

Straty są bardzo poważne, szereg rodzin znalazło się na bruku.

## Burza komunistyczna w Paryżu Aresztowanie 1500 demonstrantów

PARYŻ, 13.1. — Przed gmachem parlamentu paryskiego odbyły się wczoraj gwałtowne demonstracje komunistyczne. Po dłuższej walce przy pomocy sikawek

straży ogniowej policja policja zdołała rozproszyć komunistów. Dokonano jednak tak olbrzymich aresztowań, że do komisariatów powędrowało przeszło

półtora tysiąca demonstrantów. Po wypuszczeniu części zatrzymanych na wolność pozostało w więzieniu 600 aresztowanych w tym 328 cudzoziemców.

Manifestanci domagali się skrócenia długów wojennych. Francuski minister spraw wewnętrznych oświadczył wobec przedstawicieli prasy, że wszyscy aresztowani obokrajowcy zostaną wydalen z granic Francji. Wśród aresztowanych znajduje się 34 obywateli sowieckich.

### Smiertelne ofiary na zawodach saneczkowych

BERLIN, 13.1. — W Oberschreberhan zdarzyła się w czasie zawodów bobsleighowych (wielkie sanie z kierownika i ruchomymi pozami) niezwykle katastrofa. W pewnej chwili pedałce z szaloną szybkością sanki wjechały na wi-

raż i zostały wyrzucone z toru, wpadając jak pocisk w grupę publiczności. Załoga sanek odniosła stosunkowo lekkie rany, natomiast wśród publiczności dwie osoby zgięły na miejscu, a około 20 osób odniosło rany.

### Pożar wielkiego cyrku Lew na ulicach miasta

BRUKSELA, 13.1. — W wielkim cyrku w Antwerpii wybuchł pożar. Ogień szerzył się z taką szybkością, że nie zdołano wyprawić najcenniejszych zwierząt. Zandarmierja zabiła salwami karabinowym większość drapieżników. Dwanaście słoń spłonęło żywcem. Niektóre zwierzęta pouciekały z

cyrku na ulicę, między innymi lew. Ukazanie się lwa na ulicy spowodowało nieopisaną panikę. Nie tylko auta, lecz i tramwaje zawracały, byle ująć niebezpieczeństwo. Wreszcie gdy lew wbiegł do przed sionka jednej z kawiarni, pewien sierżant strzałem z rewolweru położył go trupem na miejscu.

### Ofiary

#### na bezrobotnych

Do stołecznego komitetu do spraw bezrobocia napływają stale większe ofiary na rzecz pomocy dla bezrobotnych.

W styczniu m. in. wpłaciła Okręgowa Elektrownia Warszawska zł. 1.950. Pozatem Elektrownia Warszawska wpłaca miesięcznie zł. 15 tysięcy. Kasa Chorych tytułem składek od personelu — zł. 6.211, p. Andrzej Rotwand ofiarował — zł. 27.540.

### W Indjach wre

#### Palnie ubrań na stosach

LONDYN, 13.1. — Wczoraj došlo do nowych demonstracji i ruchów w szeregu miast indyjskich. W demonstracjach brała udział wielka liczba kobiet. W Bombaju złożono na jednym z placów olbrzymi stos ubrań zagranicznych i spalono je. Podczas innej demonstracji zostało rannych dwóch policjantów i 15-tu Hinduów. W kilku miastach szarżowała kilkakrotnie policja konna. 30 kobiet aresztowano.







# Wystawa przeciwgruźlicza

W lokalu Kasy Chorych panuje wyjątkowy ruch. Wchodzą i wychodzą tłumy ludzi, pragnących poznać tego wroga, który wżera się w zdrowie społeczeństwa i co rok zabiera kilkadziesiąt tysięcy ofiar ludzkich.

Wystawa robi przynębiające wrażenie, które daloby się tak określić: ze wszystkich części przestrzeni czyha na nas niewidzialny i straszny wróg, mający tylko jeden jedyny cel — mnożyć się z siłą niepojętą i niszczyć ludzkość. Maleńkie żyjątka prątkowe widzialne tylko przez bardzo powiększające szkła, unoszą się miliardami w powietrzu, którym oddychamy i tą drogą dostają się do naszego organizmu.

Teraz rozpoczyna się ich mordca, niszczylińska akcja przeciwko której ludzkość nie znalazła jeszcze środków obronnych. Żaden z dziesiątków tysięcy preparatów medycznych nie potrafi zniszczyć, zabić czy zatruć, maleńkiego, niewidzialnego wroga. Nie wiadomo kiedy i gdzie zostajemy przez niego zaatakowani, niewiadomo jak i czym go zwalczyć. Jedynym środkiem zabójczym jakiego możemy użyć, to czystość, słońce i zdrowie. Wystawa pokazuje tę walkę z gruźlicą w przykładach obrazowych, suggestywnych i łatwo zrozumiałych dla szerokich mas. Czystość

## Bezczelność

Wśród złodziei są natury dekadentne i gróbskórne; z honorem i bez honoru; z humorem i bez humoru. Ci którzy onegdajszej nocy złożyli wizytę p. Pełcowi, należą do ordynarnych i gruboskórnych. Bo ktoś to widział, żeby poczciwemu człowiekowi naraz kraść parę worków ziemniaków i do tego kilkadziesiąt kg. mięsa (no, niby jedno bez drugiego to nie bardzo idzie) a wreszcie dla zaokrąglenia przed siębiorstwa coś z pół fury drzewa. (Niby trzeba te kartofle i mięso jakoś i na czemś ugotować). Logicznie rzecz biorąc to złodziejzaski grodzieńscy rozumują bardzo praktycznie, ale żeby interes ubić kosztem jednego człowieka to trzeba, już być tak gruboskórym jak bawół.

## Składajcie ofiary na bezrobotnych!

i zdrowie, ruch fizyczny i przestrzeganie zasad higieny oto jędyna droga, która może nas uwolnić od śmiertelności panowania gruźlicy.

Czy to jednak tak bardzo trud

no i ciężko stosować w życiu zasady czystości?

Wystawa jest urządzona bardzo pouczająco i niewątpliwie przyniesie społeczeństwu wiele korzyści.

## POSTULATY STOWARZYSZENIA Kupców Polskich w Grodnie

w sprawie zaległych podatków

Zaległości podatkowe w Okręgu Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie wynosiły w dn. 1 kwietnia 1929 r. — 50 milionów zł. a w dn. 1 kwietnia 1930 r. — 61 milionów. Wzrost zaległości wynosi 22%. W związku z tem Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie rozpisała ankietę, na którą Stowarzyszenie Kupców Polskich w Grodnie sprecyzowało swe postulaty jak następuje:

Po rozpatrzeniu wszystkich za i przeciw w sprawie zaległych podatków Stowarzyszenie Kupców Polskich Oddział w Grodnie przychodzi do przeświadczenia, że zaległości podatkowe u większości kupców polskich powstały nie na skutek nieuczciwości płatników, lecz na skutek niemożności terminowego regulowania należności podatkowych z racji ciężkiej sytuacji finansowej i coraz to bardziej pogłębiającego się kryzysu.

Obowiązek zapłacenia tych zaległości podatkowych przyprawiłby znaczną część kupiectwa polskiego o zupełną ruinę, co mogłoby nawet powodować zamknięcie warsztatów pracy.

Wobec tego Stowarzyszenie Kupców Polskich Oddział w Grodnie uważa za słusze, co następuje:

1. Generalna amnestja podatkowa winna objąć zaległości podatkowe lat dawnych do r. 1929 włącznie.

2. Dla zaległości podatkowych r. 1930 i następnych należałoby

## Omali nie zabójstwo

Chalef Chaim zam. przy ul. Krawieckiej miał jakieś bardzo osobliwe i ciężkie porachunki z Rachelą Kadysz. Wynikiem nagromadzonej nienawiści był plan krwawej zemsty, który czekał tylko okazji. Onegdaj, gdy taka okazja się nasunęła, Chalef dobył rewolweru i bez namysłu oddał w kierunku Racheli kilka strzałów. Ranną przewieziono do lecznicy d-ra Blumsztejna.

Zabójca usiłował zbiec i jest poszukiwany przez P.P.

ogłosić moratorium całkowite, aż do czasu przezwyciężenia kryzysu gospodarczego bez pobierania jakichkolwiek odsetek i kar za zwłokę.

3. Należy położyć nacisk na terminowe ściąganie podatków bieżących, aby uniknąć wytworzenia się nowych zaległości podatkowych. Przyczem kosztą egzekucyjną przy ściąganiu należności podatkowych wskazanym byłoby o ile możności obniżyć.

## Szukajcie wiatru w polu

Wysocki Bronisław jest w tym wieku, kiedy człowieka rozpięromantyzm przygód, optymizm w stosunku do całego świata. Ma lat 19, a prócz tego wiarę, że gdzieś w dalekim świecie czeka go karjera i kto wie co jeszcze. Dom rodzinny był mu zacisny — zaciśnięte było całe Grodno. Duszę się tu — powiedział sobie kiedyś — a świat taki piękny i szeroki. I przyszedł wreszcie taki poranek, że Wysocki niby ten motyl z kokonu wyrwał się z murów Grodna i poleciał w daleki świat.

## Zawody bokserskie

W ubiegłą sobotę, przy szczelnie wypełnionej widowni teatru miejskiego, odbyły się zawody bokserskie, między drużynami: Ośrodek W. F. Białystok, a grodzieńską Makabi.

Mecz ten jako pierwszy w tym sezonie wzbudził zrozumiałe zainteresowanie grodzieńskiego świata sportowego.

Ogólny wynik meczu 11:3 na korzyść Ośr. W. F. Biał.

Wyniki poszczególnych walk przedstawiają się następująco: Maj Biał. — Goldsztejn Makabi po nieciekawej walce zwyciężył Maj na punkty.

Demidowicz Biał. bije przez tech. K. O. Perlsztejna Makabi. Jonas Makabi zdobywa pierw-

sze dwa punkty dla Grodna, bijąc K. O. w drugiej rundzie Rosenbluma Biał.

Walka prowadzona w szybkim tempie bardzo ciekawa.

Jastrzębski Biał. — Nachbe Makabi.

Już w pierwszej rundzie sędzia wybiera grodnianina, który tylko przez krótką chwilę oparł się szalonomu atakowi i silnym ciośom Jastrzębskiego. I wreszcie trzeci punkt dla Makabi zdobywa „Maks”, remisując z Młynczykiem Biał. Walka nieciekawą, zawodnicy zbyt często wpadają w zwanie, pod koniec zupełnie wyczerpani.

Sędziował w ringu p. por. Gończak z Białegostoku.

## Pożar

We wsi Gładowicza, gm. Łunna na szkodę Sadowskiego Dymitra spaliła się stodoła wraz ze znajdującymi się w niej zbożami i 2 chomąty. Poszkodowany oblicza straty na 2300 zł. Pożar powstał prawdopodobnie z nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

## TEATR MIEJSKI

im. Elizy Orzeszkowej

W czwartek zespół wyjeżdża do Białegostoku z „Piórną nocą”.

W piątek „Roxy”.

W sobotę i w niedzielę gościnne występy Teatrów Miejskich z Wilna. Dane będą trzy przedstawienia: w sobotę o godz. 8.15 wiecz. „Teatr Wiecznej Wojny” M. Jewreinowa, który zostanie powtórzony w niedzielę o godz. 4 ej pp. i w niedzielę wiecz. „Tak się zdobywa kobiety”.

Bilety w cenie o 50 gr. do zł. 5.20 są do nabycia w kasie teatru.

## CENNIK

NA BATERJE ANODOWE

150 woltowa	25 zł.
120	20
100	17

za gotówkę

150 woltowa	zł. 22.50
120	18.—
100	15.50

SKLEP RADJOWY

Ch. GOLDBERGA

GRODNO,  
Orzeszkowej 18, telef. 325  
124—x 945

1 pokój oddzielny z osobnym wejściem, z całym utrzymaniem do wynajęcia. Wiadomość w Administr. „Dziennika Kresowego” 9—x

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem 3 zł., w Admin. 2.50 zł. Cena ogłoszeń na 4 stronie 20 gr. za wiersz milimetr. I szpalt. w tekście. 80 gr., drobne 15 gr. za wyraz. Układ ogłoszeń 8-mio szpaltowy, a w tekście 4-ro szpaltowy.

Administracja czynna od 9-iej do 7 wiecz. Konto P.K.O. 80,740. Telefon: Administracji i Redakcji Nr. 226.

Odpow. Redaktor J. Jędrzej Korulski.

Druk. „Polska Druk. Kresowa” Grodno, Dominikańska 21